acciderit, recepto per Guilliermum de Eyviona notarium, anno Domini millesimo tercentesimo quinquagesimo nono, die undecima mensis januarii. ITEM dictus confitens, nomine suo et quibus supra, se tenere confitetur in feudum a prefato domino nostro duce et suis quibus supra res infrascriptas cum suis fondis ut supra. ET primo circa tria secatoria prati et territorii jacencia<sup>363</sup> en Crocteres quorum fines sunt de prima parte Balma Extreyta, de secunda Balma Ortheyry, de tertia aqua de Chignyana, de quarta res liberorum Petri Hosqueti tendentem ad Balmam Strictam. ITEM circa unum secatorium cum dimidio prati jacens ou Closet, cuius fines sunt de prima parte Vallis de Moncorneyr, de secunda res Johannis filii Andree Hosqueti, que jacent ou Chastellar, de tertia eciam, quas tenet Martinus, filius Anthonii Hosqueti et eius cognatus, de quarta exitus de super. ITEM circa duas sestariatas terre jacentes in Campo de Marion, quarum fines sunt de prima parte res Anthonii Hosqueti, de omnibus aliis partibus res Andree Hosqueti et cognatorum suorum, una cum situ unius domus, quas tenet dictus Johannes Lanoz. ITEM loco dicto Vardes circa sextam partem unius secatorii prati cuius fines sunt undique res dictorum Hosquetorum, quam peciam tenet a dicto confitente et suis nomine cambii Anthonius Hosqueti de Monmeneys, dictus Charles. ET inde facere et debere annuatim eidem domino nostro duci et suis quibus supra, pro dictis rebus et aliis si quas teneat de rebus quondam Martini de Lyares, ex una parte, pro tertia parte et jure suo servicii debiti per quondam filios dicti Martineti, duos solidos quatuor denarios dicti servicii in festo Sancti Stephani, quatuor solidos, octo denarios placiti quando acciderit, sic taxati **439 [671 recto]** in instrumento albergamenti de certis rebus, facti per dominum Petrum, quondam dominum de Cly, matri filiorum dicti Martineti et suis, recepto per Nycoletum de Vacheria notarium, sub anno Domini millesimo tercentesimo trigesimo octavo, die nona mensis junii, et, ex alia parte, quatuor solidos, quatuor denarios servicii in festo Sancti Stephani, octo solidos, octo denarios placiti quando acciderit, inclusa fidelitate si pridem deberetur, ut patet instrumento albergamenti de predicta tertia parte rerum quondam dicti Martineti, facti per prefatum dominum Petrum dominum de Cly Reynerio, avo dicti confitentis, et suis heredibus et cui acciderit, recepto per Guilliermum de Eyviona notarium sub anno Domini millesimo tercentesimo quinquagesimo quinto, die secunda mensis octobris. Et, ultra premissa, faciunt annuatim eidem domino nostro duci et suis unam quartanatam silliginis de reddictu in festo Sancti Michaelis et quatuor denarios tallie seu collete

<sup>361</sup> Martedì 16 settembre.

<sup>362</sup> Ripetuto.

<sup>363</sup> La parola *jacencia* è aggiunta nel margine destro con un segno di richiamo.

in festo Sancti Michaelis. ITEM dictus confitens nomine quo supra se tenere confitetur in feudum ut supra de recognitione eidem domino nostro duci Sabaudie, pro tunc comiti, facta per Johannem Reyner eius patrem in consorte cum Martino, filio quondam Vulliermi de Monmeneys in manibus quondam Johannis Casey notarii et commissarii ut supra, et sequenter in manibus Glaudii Voudani, per dictum Anthonium Reyner, nomine suo et fratrum suorum ut supra divisim et per se videlicet res et possessiones subcriptas cum earum fondibus, finibus, partinenciis, appendenciis, aquis, aquariciis, arboribus, ingressibus, egressibus, cunctisque aliis bonis usibus et iuribus universis. ET primo unam peciam territorii jacentem in loco dicto Expiney de Facybella extimatam circa largum trium secatoriorum prati sive territorii cum dimidio, cuius fines sunt de prima parte res Johannini Gorreti salvo exitu, de secunda Vallis de Facyballa, de tertia via tendens en Monmeneys, de quarta res liberorum Petri Hosqueti, que pecia alias fuit confessata in duabus peciis. ET inde facere et debere annuatim eidem domino nostro duci et suis quibus supra, quindecim denarios servicii in festo Sancti Stephani, duos solidos, sex denarios placiti quando acciderit, sic taxati in instrumento albergamenti pro jure suo facti de premissis per dominum Petrum, olim dominum de Cly, Vulliermo de Monmeneys, suo et Reynerii predicti nominibus et suis, recepto per Nycolletum de Vacheria notarium anno Domini millesimo tercentesimo trigesimo octavo, die sexta mensis marcii. ITEM circa unum secatorium prati et unam sestariatam terre jacentes en Moncorneyr, cuius fines sunt de prima parte via tendens ou Chanton vallis, de omnibus aliis partibus res Andree Hosqueti et cognatorum suorum. **440 [671 verso]** ITEM ibidem circa unam sestariatam territorii, cuius fines sunt de prima parte res Andree Hosqueti et cognatorum suorum, de secunda Vallis de Moncorneyr. ET inde facere et debere annuatim eidem domino nostro duci et suis quibus supra, pro una parte, duodecim denarios servicii in festo Sancti Stephani, duos solidos placiti quando acciderit, sic taxati pro jure suo in quodam publico instrumento albergamenti facti pro tertia parte dictarum rerum per nobilem Bonifacium, quondam dominum de Cly, Perronino de Monmeneys et suis heredibus, recepto per Henricum Sermodi notarium anno Domini millesimo tercentesimo trigesimo, die decima mensis junii, et, ex alia parte, pro suo jure duorum sestariorum prati cum dimidio, infra dictos confines de Facyballa existentes, duos solidos cum dimidio servicii in festo Sancti Stephani et quinque solidos placiti quando acciderit, sic taxati in instrumento albergamenti facti per dominum Petrum dominum de Cly Vulliermo et Reynerio de Monmeneys et suis, recepto per Nycolletum de Vacheria notarium sub anno Domini millesimo tercentesimo quadragesimo octavo. ITEM dictus confitens, nomine suo et quo supra, confessus fuit suo juramento ut supra se facere et debere annuatim eidem domino nostro duci et suis quibus <supra>, novem denarios servicii in festo Sancti Stephani, et decem octo denarios placiti quando acciderit. Et hoc in exoneracione unius floreni, valloris viginti solidorum, servicii annualis et duorum florenorum dicti valloris placiti, dicto domino nostro duci debitorum per dictos confitentes et eorum consortes ex causa quictacionis reytatis et casarie per quondam dominum Petrum dominum de Cly predecessoribus dicti confitentis eiusque fratris et nepotum et suorum consortum facte, ut constat publico instrumento recepto per dictum Nycolletum de Vacheria notarium sub anno Domini millesimo tercentesimo sexagesimo, die decima tertia mensis septembris, et confessatorum in consorcia per Anthonium et Petrum Ansermeti fratres, nominibus suis et suorum consortum, in manibus dicti quondam Johannis Casey notarii et commissarii ad hec deputati. ITEM tenere confitetur in feudum ut supra transitum, rippagium et conductum aque, una cum aqua prout infra, rippagioque, rippa et cunctis bonis usibus ad tallia partinentibus, videlicet quod dictus confitens et sui qui supra possint et eis licitum sit capere et conducere de aqua de Chignyana et de Cortines quo conducere voluerint ipsam aquam pro eorum necessitatibus, ad voluntatem cuiuslibet ipsorum, pro adaquando possessiones dictorum confitentium in loco de Monmeneys et de Sayes, ad faciendum quidquid de ipsa aqua facere voluerint et conducere, cum omnimoda potestate faciendi rivum seu rippagium et alia ad talia omnia necessaria et cum omni jure dicte aque et rippe, emendendo dampnum **441 [672 recto]** dampnifficatis. Et si alii fines forent in premissis non noceant. ET inde facere et debere annuatim eidem domino nostro duci Sabaudie et suis quibus supra, unum denarium servicii monete cursalis Auguste in festo Sancti Stephani et duos denarios placiti quando acciderit, sic taxati in instrumento albergamenti de premissis rebus facti per Berthollomeum Pennaczon, vice castellanum Cliti, Petro Reyner predicto, recipiente nominibus suo et suorum fratrum et eorum heredum et cui dare, vendere aut alias permutare voluerint, salvis ecclesia, hospitali, domino pari terre, et si non darent vel aliter alienarent eorum heredibus masculis et, in deffectu masculorum, femellis et cui perpetue et successive acciderit, recepto per Petrum de Vaserio notarium anno Domini millesimo quatercentesimo vicesimo quarto, die duodecima mensis junii. Protestans, promictens et renuncians ut supra. DEINDE anno Domini millesimo quatercentesimo quinquagesimo nono, indicione septima, die

vicesima nona mensis januarii, in loco suprascripto, presentibus Martino Foldon notario et Johanne Machet testibus ad hec vocatis et rogatis, notum fiat universis quod ibidem, ad instanciam cuius supra, personaliter constitutus jamdictus Anthonius Reynerii, volens observare que superius fuerunt per dictum confitentem eius fratrem nomine suo conventa et promissa, maxime ubi promisit per eum laudari facere in presenti instrumento contenta cum pridem foret requisitus, gratis igitur et sponte, quam melius potuit et potest, tam de jure quam patrie Vallisauguste consuetudine, pro se suisque heredibus et imposterum successoribus quibuscumque causamque ipsius perpetue habituris, et per juramentum suum super sanctis Dei scripturis corporaliter prestitum, laudavit, grantavit, omologavit, ratificavit et confirmavit omnia et singula supra per eius fratrem nomine suo facta ac in presenti instrumento contenta et descriptum,<sup>364</sup> confitens se tenere et facere prefato domino nostro duci et suis quibus supra pro sua rata sibi pertinente, prout superius exprimitur; promittendo eciam omnia predicta habere et tenere rata, grata et firma et contra ea non facere, dicere vel venire, renunciando omni excepcioni dictarum laudacionis, confessionis, promissionis et obligacionis non factarum et omni alii juri canonico et civili quibus contra premissa dici posset vel opponi; de quibus omnibus premissis jussum fuit michi notario subscripto duo et plura fieri et tradi publica instrumenta, seu tot quot fuerunt requisita et necessaria, consilio et dictamine sapientis, facti tamen substancia non mutata.

Petrus Cruse notarius

---

<sup>364</sup> Per *descripta*.

## 55 - 1458, nov. 13 -

Allo stesso luogo ed alla stessa ora, Pietro figlio del defunto Andrea di Guglielmo Margarone, alias Borsier, riconosce tenere in feudo prati e terre siti al Plan di Maën (un'isola a Navillias con prati e *verney*) (albergamento di Bonifacio di Cly al suo avo Bonino, Sermodi notaio, il 22.11.1324), a Pieres, alle Leysectes, all'Acquist sopra Falliner, al Plan di Maën, al Mont Perron, oltre a tre parti di un mulino, chiamato Petit Moulin, nel piano di Maën sul torrente di Chignana, con diritto alle macine di Champlève. E' consorte dell'alpeggio di Champlève.

**442 [672 verso]** - *Confessio Petri, filii quondam Andree*<sup>365</sup> *Vulliermi Margarone, alias Borsier.*

ANNO, INDICIONE, DIE, LOCO ET coram testibus premissis, videlicet Francisco Reynerii et Laurencio Ansermeti, cunctis harum inspeccione ad noticiam deducatur perpetuam, quod ibidem, ad instanciam et requisicionem mis notarii et commissarii ut supra requirentis, personaliter constitutus **Petrus, filius quondam Andree Vulliermi Margarone**, dicti Borsier, qui gratis et animo gratanti, mente eius deliberata, quam melius et liberius potuit et sanius intelligi potest, tam de jure quam patrie Vallis Auguste consuetudine, pro se suisque heredibus et imposterum successoribus quibuscumque causamque ipsius perpetue habituris, confessus fuit et palamque publiceque, velud si esset in vero iudicio coram suo iudice competenti debite evocatus, manifestavit et recognovit per suum juramentum super sanctis Dei scripturis corporaliter prestitum, se suosque predecessores acthenus tenuisse velleque et debere tenere ac se ex nunc tenere constituit ad rectum et perpetuum feudum a jamdicto domino nostro Sabaudie duce suisque heredibus quibus supra, ad causam sui castris Cliti et resorti eiusdem, de recognitione olim facta prelibato domino nostro duci Sabaudie eiusve predecessori in manibus quondam viri providi Johannis Casey notarii pro tunc et commissarii ad hec deputati, per Vulliermum Margarone, avum dicti confitentis, et sequenter in manibus honesti viri Glaudii Voudani notarii equidem et commissarium ut supra deputati, per eundem Petrum confitentem, videlicet res et possessiones subscriptas cum earum fondis, finibus, partinenciis, appendenciis, aquis, aquariciis, **443 [673 recto]** arboribus, ingressibus, egressibus, rippagiis, conductibus cunctisque aliis bonis usibus et juribus universis. ET primo unam peciam insule jacentem in Plano Mayn, loco dicto Navillias, extimatam circa octo secatoria prati et verneti atque territorii, cuius fines sunt de prima parte carreria tendens ou Gler, de secunda res illorum de Navillio et Aymoneti Bic, quas tenet Petrus Colombe, de tertia res Martini Johannini de Duerches et eius nepotis, quas tenet Johanninus Gorreti notarius, de quarta via publica, de quinta Loz Glarey comune, que pecia alias fuit acquisita in duabus pecciis, salva infra dictos confines aqua torrentis. ET inde facere et debere annuatim eidem domino nostro duci et suis quibus supra, duodecim denarios servicii in festo Sancti Stephani et duos solidos placiti quando acciderit, ex una parte, sic taxati in instrumento albergamenti cuiusdam partis dicte insule facti per nobilem Bonifacium, quondam dominum de Cly, Bonino, abavo dicti confitentis, recepto per Henricum Sermodi notarium anno Domini millesimo tercentesimo vicesimo quarto, die vicesima secunda mensis novembris, et, ex alia parte, quatuor solidos servicii in festo Sancti Stephani et octo solidos placiti quando acciderit, sic taxati ut contineri dicitur in instrumento albergamenti alterius partis dicte insule, facti per dominum Petrum, quondam dominum de Cly, Vulliermo, avo dicti confitentis et suis, recepto per Johannem Sancti Petri notarium, anno Domini millesimo tercentesimo sexagesimo primo, die duodecima maii. ITEM circa unam eminentam terre prative jacentem loco dicto Pieres, cuius fines sunt de prima parte res Petri Gorreti, de secunda res Johannini Gorreti notarii, salvo exitu, de tertia via publica. ET inde facere et debere annuatim eidem domino nostro duci et suis quibus supra, duodecim denarios servicii in festo Sancti Stephani monete serviciorum et duos solidos placiti quando acciderit, sic taxati ut dicitur in instrumento albergamenti de premissis rebus facti per dominum Bonifacium, quondam dominum de Cly, Vulliermeto deys Molliner et suis, recepto per Henricum Sermodi notarium anno Domini millesimo tercentesimo vicesimo septimo, die decima sexta mensis januarii. ITEM totam sioventeriam cum omni servitute et vinculo eiusdem, in et pro qua ipse confitens et eius predecessores quondam dominis de Cly tenebantur sequi in alpibus dictorum dominorum. ITEM circa unam sestariatam terre jacentem loco dicto Leysectes, cuius fines sunt de prima parte res deys Leysectes, de secunda **444 [673 verso]** vallolya, de tertia Loz Griviacz, de quarta alia vallolya et Loz Griviacz. ET inde facere et debere annuatim eidem domino nostro duci et suis quibus supra, quatuor solidos servicii in festo Sancti Stephani et octo solidos placiti quando acciderit, sic taxati ut dicitur in instrumento albergamenti facti per dominum Petrum, quondam dominum de Cly, eidem Vulliermo, avo dicti confitentis et suis, recepto per Nycolletum de Vacheria notarium anno Domini millesimo

<sup>365</sup> La parola *Andree* è aggiunta al margine destro con un segno di richiamo.

tercentesimo quadragésimo quinto, die secunda mensis decembris. ITEM duo sectoria prati jacencia loco dicto Acquist, supra Fallinier, quorum fines sunt de prima parte res Andree Colombe deys Molliners, salvo exitu, de secunda pascua, de tertia Vallis de Maczolley, quam peciam tenent in feudum a dicto confitente liberi Johannis Columbe, et quam peciam tenet de presenti idem confitens ut asserit. ITEM circa unum secatorium prati jacens in Plano Mayn, cuius fines sunt de prima parte res Johannis Bastiaz, de secunda exitus deys Molliners, de tertia pascua de Champlevy, de quarta res Johannini Gorreti salvo exitu, quam peciam tenet a dicto confitente nomine cambii Johannes Bastia. ITEM circa quatuor sestariatas terre jacentes en Monperron, quarum fines sunt de prima parte exitus, de secunda res Johannis dou Glar, quas tenet Johannes de Ussyn, de tertia montes, de quarta res Laurencii Ansermeti, quas tenet Andreas filius Anthonii deys Molliners, quam peciam tenet nomine cambii a dicto confitente dictus Andreas deys Molliners, et si alii fines sint non obsint. ET inde facere et debere annuatim eidem domino nostro duci et suis quibus supra, duos solidos, sex denarios servicii in festo Sancti Stephani monete servitorum, cum suo recto placito quando acciderit more terre Cliti. ITEM terciam partem pro indiviso unius molandini vocati Parvum Molandinum, quod jacet in Plano Mayn prope aquam descendantem de Chignyana cum suis rippagiis et usu mollerie de Champlevy. ET inde facere et debere annuatim eidem domino nostro duci et suis quibus supra, unam eminam silliginis et octo monturerios ordeï seu avene de redditu in festo Sancti Michaelis. ITEM confitetur se esse consortem in alpe et pascuis de Champlevy prout alii consortes dicte alpis. ET inde facere et debere annuatim eidem domino nostro duci et suis quibus supra, unum denarium servicii in festo Sancti Michaelis, cum suo recto placito quando acciderit more terre Cliti. Protestans, promictens et renuncians ut precedentibus. DEINDE anno Domini millesimo quatercentesimo quinquagesimo nono, indicione septima, die vicesima nona mensis januarii, in Valletornenchia in domo illorum Carrelli quo supra describitur, presentibus Johanne Machet **445 [674 recto]** et Andrea de Trossarou testibus ad hec vocatis et rogatis, notum serie presencium fiat universis quod ibidem personaliter constitutus Andreas de Colomba qui, pro se et suis et per suum juramentum, quam melius potuit in quantum sua interest, premissa ratificavit et confirmavit, confitens eidem confitenti facere duos denarios; promictens ut supra. SUCCESSIVE, anno, indicione, die et loco supra proxime descriptis, presentibus Andrea Colombe et Anthonio Barat, testibus ad hec vocatis et rogatis, notum fiat omnibus quod ibidem constitutus Andreas des Molliners qui hoc manifestum, in quantum eum tangit, ratificavit cum juramento et confirmavit, pro se et suis heredibus et causam habituris, cum et sub omni juris et facti renunciacione necessaria pariter et cauthela. ECIAM eisdem anno et indicione predictis, die vicesima mensis jullii, apud Varayam, videlicet in domo Inferneti, presentibus Martino Frusta notario et Anthonio Reynerii, testibus ad infrascripta vocatis et rogatis, notum fiat universis quod ibidem personaliter constitutus Johannes Bastia qui, quam melius potuit, pro se et suis cum juramento ratificavit et approbavit in quantum eum tangit omnia suprascripta, promictens et renuncians ut supra.

Petrus Cruse notarius.

## 56 - 1459, jan. 9 -

A Valtourmenche in casa Carrel, testi i notai Foldon e Guglielmo Gorret, **Antonio detto Pession, figlio del defunto Pietro Andreveti di Crista**, a nome anche della nipote Caterina, figlia di Pietro Gras e moglie di Pietro Conderan di Roisan, per un terzo, Lorenzo, figlio del defunto Antonio Ansermet, a nome di Pietro del fu Giovanni des Molliners (abitante di Mazod di Nus), per altre due parti, confessano tenere in feudo terre e prati siti al Mermesch e al Prè du Pont, alla Cengleta di Mont Perron, al Pessey dou Fontaney, al Bois des Clèves, al Molliners, a Pessey, al Maczolley, al Chenevier della piana di Maën, con una casa, al Mollin, al Pisoner e al Caczonet, al Croux, al Carteras della Comba. Possiedono inoltre un terzo del mulino sito sul torrente di Chignana, con diritto alle macine di Champlève; sono anche consorti dell'alpeggio di Champlève e hanno parte all'alpe di Hersa colle relative abitazioni.

- *Confessio Anthonii dicti Peccyon, filii quondam Petri Andreveti de Crista, nomine suo et velud causam habens Catherine eius nepotis, filie quondam Petri Gras, uxoris Petri Conderan, habitatoris Roysani, ut asserit contineri de ipsa causa publico instrumento recepto per Johannem Saluardi, pro tertia parte, et Laurencii, filii quondam Anthonii Ansermeti, nomine Petri filii quondam Johannis deys Molliners, habitatoris ad Maczo, causam habentis ut supra.*

**446** ANNO DOMINI MILLESIMO CCCC<sup>mo</sup> [674 verso] quinquagesimo nono, indicione septima, die penultima mensis januarii, apud Vallemtornenchiam, videlicet in domo illorum Carrelli sita in loco de Pasquier, presentibus Martino Foldon et Guilliermo Gorreti notariis, testibus ad hec vocatis et rogatis, noverint universi et singuli ad quos presentes pervenerunt, quod ibidem, ad instanciam et requisicionem mis notarii et commissarii subscripti more publice persone ut supra stipullantis, personaliter constituti **Anthonius, dictus Peccyon, filius quondam Petri Andreveti de Crista**, nomine suo et velud causam habens a Catherine eius nepote, filia quondam Petri Grax, uxore Petri Conderan habitatoris Roysani, ut de ipsa causa constat ut asserit publico instrumento recepto per Johannem Saluardi notarium, anno et die in eodem descriptis, pro tertia parte, et Laurencius, filius quondam Anthonii Ansermeti, nomine Petri filii quondam Johannis deys Molliners, habitatoris ad Maczo, terre de Nus, velud eciam suo proprio quam causam habentis dicti Petri Pontron a Martino Pontron eius nepote, constante ut asseritur instrumento publico manu Petri de Rovorey notarii publici recepto, pro duabus partibus, pro quo enim Petro Pontron absente promisit ipse Laurencius habere ratum et firmum et facere per eundem laudari et confirmari omnia et singula in presenti instrumento contenta quocienscumque fuerit requisitus, cum juramentis, promissionibus, renunciacionibus et aliis clausulis ad hec opportunis et necessariis, cum effectu et per publicum instrumentum, suis propriis sumptibus et expensis, qui gratis et sponte, quam melius et liberius potuerunt et sanius intelligi possunt, tam de jure quam patrie Vallis Auguste consuetudine, pro se suisque heredibus et imposterum successoribus quibuscumque causamque ipsorum perpetue habituris, et per juramenta sua per eorum quemlibet prestita super sanctis Dei scripturis, dixerunt, confessi fuerunt et publice, tamquam si essent in vero judicio propterea evocati, manifeste recognoverunt se tenere velleque et debere tenere ex nunc imperpetuum ad rectum feudum a prefato domino nostro duce Sabaudie et suis quibus supra, ad causam sui castri Cliti et resorti eiusdem, de recognitione dudum facta in manibus quondam Johannis Casey notarii pro tunc et commissarii ad hec deputati facta<sup>366</sup> per Petrum Gracz, nomine suo et eius fratrum anno Domini millesimo quatercentesimo septimo, die vicesima secunda mensis januarii, et sequenter in manibus honesti viri Glaudii Voudani notarii equidem et commissarii, per Anthonium Peccion confitentem predictum, nomine suo et dicte eius nepotis, pro tertia parte, ac dicti Petri Pontron deys Molliners habitatoris ad Maczo terre de Nuns, causam ut **447** [675 recto] supra habentis, anno Domini millesimo quatercentesimo trigesimo septimo, indicione quindecima, die nona mensis novembris, videlicet res et possessiones subscriptas una cum earum fondis, finibus, partinenciis, appendenciis, aquis, aquariciis, arboribus, ingressibus, egressibus, rippagiis, conductibus, cunctisque aliis bonis usibus et juribus universis et consuetis. ET primo circa quartum unius secatorii prati jacentis ou Mermesch, cuius fines sunt de prima parte res Johanne, filie quondam Amedei dou Gler, uxoris Petri de Colomba, de secunda res Johannis Bastia, de tertia et quarta res Laurencii Ansermeti, moventes a dicto Petro confitente, de qua pecia tenet in feudum a dicto Petro Pontron ipse Laurencius circa duas partes et eciam a dicto Anthonio Peccyon confitente tenet aliam terciam partem, nomine cambii, idem Laurencius confitens. ITEM circa medium secatorium prati jacens ibidem in Prato Pontis, cuius fines sunt de prima parte res Petri Borser, de secunda res Johannis Bastia, de tertia res dicti Petri Borser et de aliis partibus res dicti Anthonii confitentis, quas tenet idem Laurencius Ansermeti. ITEM, ibidem, circa tercium unius

<sup>366</sup> Ripetuto.

secatorii prati cuius fines sunt de prima parte res dicti Petri Borser, de secunda res Andree filli quondam Anthonii Molliner, de tercia res Jaquemeti dou Gler et Johannete eius consanguinee, de quarta res dicti Jaquemeti dou Gler, de quinta res dicti Laurencii de La Griva, moventes a dicto Anthonio confitente; quas duas pecias tenet dictus Laurencius Ansermeti, videlicet duas partes earum in feudum a dicto Petro et terciam partem a dicto Anthonio confitente, nomine cambii. ET inde facere et debere annuatim eidem domino nostro duci et suis quibus supra, quatuor denarios servicii in festo Sancti Stephani et octo denarios placiti, sic taxati in instrumento albergamenti de premissis facti per dominum Petrum dominum de Cly Johanni Pontron, patri dicti Petri Pontron, et suis, recepto per Johannem Sancti Petri notarium anno Domini millesimo tercentesimo sexagesimo nono, die vicesima sexta mensis augusti. ITEM confessus fuit se facere eidem domino nostro duci et suis quibus supra pro eisdem peciis, licet non contineatur in instrumento albergamenti predesignati, videlicet quatuor denarios tallie in festo Sancti Michaelis. ITEM dicti confitentes confessi fuerunt se tenere in feudum a prelibato domino nostro duce et suis quibus supra unam eminentam prati jacentem en Monperron, loco dicto Cengleta, cuius fines sunt de prima parte res Johannis dou Gler, quas tenet Johannes Magni Andree de Ussyn, de secunda res dicti Laurencii, supra nomine quo supra confitentis, moventes a dicti Anthonio confitente, de tercia **448 [675 verso]** Lo Mont, de qua pecia tenet dictus Laurencius a dicto Anthonio confitente terciam partem nomine cambii et, a dicto Petro Pontron confitente, duas partes. ET inde facere et debere annuatim eidem domino nostro duci et suis quibus supra, unum caponem de redditu, decem octo denarios servicii in festo Sancti Stephani, cum suo recto placito quando acciderit. ITEM ou Peccey dou Fontaney circa quinque secatoria prati, quorum fines sunt de prima parte res Jaquemeti dou Gler, de secunda Loz Pyson tendens ad res Johannis dou Gler, de tercia vallis, de quarta Loz Chanton de super, vocatum Pratum Boschyn, de qua pecia tenet idem Laurencius confitens duas partes et terciam partem tenet dictus Jaquemetus dou Gler, qui inde facit duodecim denarios servicii annuatim in festo Sancti Stephani, cum suo recto placito quando acciderit. ET inde facere et debere annuatim eidem domino nostro duci et suis quibus supra, duodecim denarios servicii in festo Sancti Stephani cum suo recto placito quando acciderit. ITEM totam illam syoventeriam cum omni accione et servitute eiusdem in et pro qua Johannes Pontron tenebatur, ut erat usitatus, pro suo toto hospicio sequi in alpiibus quondam dominorum de Cly cum suis bestiis. ITEM ad extimacionem unius sestariate terre<sup>367</sup> et novali ad claudendum et deffendendum in loco alteri non dato ad minus dampnum alterius, quam extimacionem asserunt per ipsos fuisse captam in loco appellato Nemore de Cleves ultra vallem, ex cadro de Monperron, cuius fines sunt de prima parte res liberorum Johannis de Colomba, de secunda vallis, de tercia exitus tendens versus Loz Chatonet, de quarta Loz Beryacz, et si alii fines sint in premissis non noceant; de qua pecia tenet medietatem dictus Anthonius confitens et Jacobus Johannis Petri et eius fratres et nepotes aliam medietatem. ET inde facere et debere annuatim eidem domino nostro duci et suis quibus supra, quatuor solidos servicii in festo Sancti Stephani et octo solidos placiti quando acciderit, sic taxati in instrumento albergamenti de premissis facti per dictum dominum Petrum dominum de Cly Johanni, filio quondam Michelleti deys Molliners, avo Petri Pontron, recepto manu Nycolleti de Vacheria notarii publici, anno Domini millesimo tercentesimo quadragesimo quinto, die tresdecima mensis decembris. ITEM totam illam syoventeriam cum servitute et accione eiusdem in et pro qua quondam Brunetus Michelleti deys Molliners, frater avi dicti Petri Pontron, pro rebus sui hospicii sequi tenebatur cum eius bestiis in alpiibus quondam dominorum de Cly. ITEM medietatem unius secatorii prati et novali jacentem loco dicto Molliners in pede carreriarum **449 [676 recto]** juxta res dictorum confitencium et illorum de Molliners. ITEM medietatem unius secatorii prati de novalli jacentis ou Peccey in Plano Boschyn, cuius fines sunt de prima parte Vallis dou Pissonet, de secunda res Jaquemeti dou Gler, de tercia res illorum deys Molliners, de quarta exitus et via, quam peciam tenet dictus Anthonius Peccyon confitens pro sua tercia parte et idem Laurencius a dicto Petro Pontron pro duabus partibus ad feudum. ET inde facere et debere annuatim eidem domino nostro duci et suis quibus supra, quatuor solidos servicii in festo Sancti Stephani et octo solidos placiti quando acciderit, sic taxati in instrumento albergamenti de premissis facti per dictum <Petrum> dominum de Cly suprascripto Brunodo, recepto per Nycolletum de Vacheria notarium anno Domini millesimo tercentesimo quadragesimo quinto, die undecima mensis decembris. ITEM terciam partem pro indiviso cum Petro Borserii unius molandini siti juxta torrentem de Chignyana cum monturis<sup>368</sup> sui hospicii, aqua, rippagiis et usu mollerie de Champlevy pro ipso molandino. ET inde facere et debere annuatim eidem domino nostro duci et suis

<sup>367</sup> La parola *terre* è aggiunta nel margine destro con un segno di richiamo.

<sup>368</sup> O *monturibus*.

quibus supra, unam eminam silliginis de reddictu in festo Sancti Michaelis et octo monturerios avene de reddictu eodem festo, de quibus usagiis idem Anthonius confitens facit ut asserit annuatim eidem domino nostro duci et suis quibus supra dictam eminam silliginis et dictus Petrus Pontron, seu dictus Laurencius pro eo, dictos octo monturerios avene. ITEM circa tres quartanatas prati jacentis in Comba, quorum fines sunt de prima parte res Petri Borser, de secunda res Johannini Meynet eiusque fratrum et nepotum, de tertia res dicti Petri Borser, de quarta res Anthonii Yanini de Vullyo, quas tenent liberi Johannini de Colomba, de quinta res dicti Petri Borser, de sexta res dicti Petri de Colomba salvo exitu. ITEM circa unum secatorium prati jacens ou Maczolley, cuius fines sunt de prima parte res dicti Petri de Colomba, de secunda res Johannis Bastia, de tertia res Andree, filii quondam Anthonii Molliner, de quarta La Balmeta, de quinta res Amedei, filii quondam Bonini Octonelli, de sexta res Petri de Colomba; de qua pecia tenet dictum Laurencius circa duas partes et, ab eo, ipsas duas partes tenet dictus Johannes Bastia. A dicto vero Anthonio confitente tenet terciam partem in feudum dictus Johannes Bastia. ITEM circa unam quartanatom terre jacentem ou Plan, loco dicto Chenevier, cuius fines sunt de prima parte res dicti Laurencii, de secunda res Petri Borser, de tertia res dicti Amedei Octonelli, de quarta res dicti Johannis Bastia, de quinta res dicti Amedei Octonelli, de sexta **450 [676 verso]** via publica, de qua pecia tenet a dicto Anthonio confitente dictus Laurencius Ansermeti terciam partem et, a dicto Petro Pontron, duas partes. ITEM situm unius domus site ibidem infra dictos confines, quem situm tenet a dicto Anthonio confitente Anthonius Yanini Lalamant et, ab eodem, ipsum tenet Petrus de Borser. ITEM unam peciolam orti jacentem ibidem, cuius fines sunt de prima parte res dicti Petri Borser, de secunda res Johannis Bastia, de tertia et quarta via publica, quam peciam tenet dictus Laurencius pro duabus partibus a dicto Petro Pontron et, a dicto Anthonio confitente nomine cambii, pro tertia parte, ac, a dicto Laurencio, Johannes Bastia. ITEM totam syoventeriam Magni Johannis deys Molliners pro qua erat sequens cum suis bestiis in alpibus dominorum de Cly. ET inde facere et debere annuatim eidem domino nostro duci et suis quibus supra, quatuor solidos servicii cum suo recto placito quando acciderit et quatuor denarios tallie in festo Sancti Michaelis. ITEM unam peciam insulle jacentem in Plano Mayn extimatam circa unum secatorium <prati> cuius fines sunt de prima parte res Martini de Duerches et eius nepotum, de secunda res Amedei Octonelli, de tertia res liberorum Aymoneti Bic, de quarta res dicti Petri Borser, salva pecia de qua pecia tenet duas partes dictus Laurencius a dicto Petro Pontron et terciam partem a dicto Anthonio confitente nomine cambii, et, ab eodem Laurencio, tenet in feudum Johannes Gorreti notarius. ET inde facere et debere annuatim eidem domino nostro duci et suis quibus supra, octo denarios servicii in festo Sancti Stephani cum suo recto placito quando acciderit. ITEM confitentur se esse consortes in alpe et pascuis de Champlevy, de quo pasturagio tenet a dicto Petro confitente idem Laurencius Ansermeti circa duas partes. ET inde facere et debere annuatim eidem domino nostro duci et suis quibus supra, duos denarios servicii in festo Sancti Stephani cum suo recto placito quando acciderit. ITEM confitentur facere annuatim eidem domino nostro Sabaudie duci et suis quibus supra, pro jure suo Boscheti deys Molliners, videlicet tres obolos servicii cum placito quando acciderit. ITEM faciunt annuatim pro duabus partibus tercie partis unius ovis in quibus quondam avus ipsorum confitencium dominis de Cly quondam tenebantur ad feudum, datis et remissis Johanni, avo dictorum confitencium per dominum Petrum olim dominum de Cly, ut patet instrumento publico per Johannem Sancti Petri notarium recepto anno Domini millesimo tercentesimo septuagesimo, die quinta mensis **451 [677 recto]** maii, videlicet undecim denarios servicii sine placito. ITEM de bonis quondam Petri Veyreti res infrascriptas cum suis fondis ut supra. Et primo unam peciam prati jacentem loco dicto Loz Mollin, cuius fines sunt de prima parte res dictorum Anthonii confitentis et Laurencii Ansermeti, que res moventur a dicto Petro confitente, de secunda res Johannis Bastiaz, de tertia via publica, de quarta res Petri Borseri, de quinta res dicti Johannis Bastia. ET inde facere et debere annuatim eidem domino nostro duci et suis quibus supra, duos solidos servicii in festo Sancti Stephani et quatuor solidos placiti quando acciderit, sic taxati in instrumento albergamenti de premissis rebus facti per dominum Bonifacium dominum de Cly Vulliermo dou Mollyn, avo Petri Veyret, recepto per Henricum Sermodi notarium anno Domini millesimo tercentesimo vicesimo secundo die sexdecima mensis augusti, et ulterius debent medietatem unius fidelitatis homagii quam alteri domino. ITEM totam syoventeriam hospicii quondam Petri de Molendino alias Veyret in qua ipse Petrus et eius predecessores sequi tenebantur et erant sequentes cum eorum bestiis in alpibus quondam dominorum de Cly. ITEM circa unam eminam terre jacentem loco dicto Pisoner, cuius fines sunt de prima parte aqua torrentis de Chignyana, de secunda res Laurencii Ansermeti sepedicti, que moventur a dicto Petro confitente, de tertia et quarta res dicti Laurencii Ansermeti. ET inde facere et debere annuatim eidem domino nostro duci et suis quibus supra, duos solidos servicii in festo

Sancti Stephani et quatuor solidos placiti quando acciderit, sic taxati in instrumento albergamenti de premissis facti per dominum Petrum, dominum quondam de Cly, Petro Veyret, recepto per Nycolletum de Vacheria notarium anno Domini millesimo tercentesimo quadragesimo quinto, die undecima mensis decembris. ITEM circa unam sestariatam terre jacentem loco dicto Caczonet, cuius fines sunt de prima parte res Johannis dou Gler, que moventur a dicto confitente, de secunda res heredum *Petri*<sup>369</sup> Johannis dou Gler, de tertia exitus, de quarta vallis et Loz Mont. ET inde facere et debere annuatim eidem domino nostro duci et suis quibus supra, duodecim denarios servicii in festo Sancti Stephani et duos solidos placiti quando acciderit, sic taxati in instrumento albergamenti facti per dominum Bonifacium, quondam dominum de Cly, Vulliermo de Molandino, recepto per Henricum Sermodi notarium, anno Domini millesimo tercentesimo vicesimo sexto, die septima mensis jullii. ITEM circa unam sestariatam terre culte et circa largum octo secatoriorum vacolli, jacentem supra **452 [677 verso]** Montem Balme Close, quorum fines sunt de prima parte res dicti Anthonii confitentis, moventes a dicto Anthonio Petro Pontron, de secunda aqua de Chigniana, de tertia Mons de Chanet, de quarta res Petri Borserii, de quinta res heredum Johannis Pertuseti, de sexta res Brunodi Maczot. ET inde facere et debere annuatim eidem domino nostro duci et suis quibus supra, duos solidos servicii in festo Sancti Stephani et quatuor solidos placiti quando acciderit, sic taxati in instrumento albergamenti facti per dictum dominum Bonifacium, quondam dominum de Cly, recepto per Henricum Sermodi notarium anno Domini millesimo tercentesimo trigesimo primo die decima mensis maii. ITEM sextam partem pro indiviso unius molandini siti in Valletornenchia in torrente descendente de Chigniana, cum monturis hospicii dicti Veyret et usu molerie de Champlevy pro dicto molendino neccessario. ET inde facere et debere annuatim eidem domino nostro Sabaudie duci et suis quibus supra, unam quartanam siliginis et quatuor monturerios ordei de reddictu in festo Sancti Michaelis, de quibus usagiis dictus Petrus Pontron facit, seu idem Laurencius Ansermeti pro eo, domino nostro duci et suis ut supra dictam quartanam siliginis, et dictus Anthonius dictos quatuor monturerios ordei annuales. ITEM faciunt annuatim pro tertia parte quarterii unius ovis in qua quondam Petrus Veyreti dominis de Cly tenebatur, remissa et ad feudum donata predicto Petro Veyret per dictum dominum Petrum dominum de Cly, instrumento publico per Johannem Sancti Petri notarium, recepto sub anno Domini millesimo tercentesimo septuagesimo, die quindecima mensis maii, quinque denarios obolum servicii in festo Sancti Stephani sine placito. Et ultra premissa faciunt annuatim dicto domino nostro duci et suis pro premissis rebus, duos solidos tallie monete talliarum in festo Sancti Michaelis. ITEM faciunt annuatim eidem domino nostro duci et suis quibus supra pro premissis omnibus rebus ut premissa servicia et pro una pecia territorii et vacolli, jacente eys Mollines loco dicto eys Glarens, quam tenent a dicto domino, cuius fines sunt de prima parte res illorum de Mollines salvo exitu, de secunda res dicti Anthonii confitentis, salva via publica, de tertia res Johannini Gorreti notarii, de quarta res Johannis Bastia, que moventur a Petro Borser, salvo exitu, extimate circa largum quinque secatoriorum prati, quam peciam tenet a dicto Petro Pontron dictus Laurencius Ansermeti pro duobus partibus et Johanninus Gorreti notarius a dicto Anthonio confitente terciam partem, videlicet sex denarios servicii in festo Sancti Stephani cum placito quando acciderit. ITEM faciunt annuatim **453 [678 recto]** eidem domino nostro duci et suis quibus supra pro jure dicti quondam Aymoneti pasturagiorum de Champlevy, in quibus idem Aymonetus erat consors, unum denarium servicii in festo Sancti Stephani, cum suo recto placito quando acciderit. ITEM idem Anthonius confitens,<sup>370</sup> nomine suo et eius nepotis, se tenere ut supra quinque secatoria prati, terre et territorii, cum domicilio intus sito, jacencia ou Croux quorum fines sunt de prima parte res dicti Anthonii confitentis et eius nepotis, de secunda eciam, de tertia res Johannis et Petri, filiorum quondam Anthonii Gorret, de quarta Nemus Nigrum, de quinta La Cleva, de aliis partibus exitus, de qua pecia tenent a confitente hiidem heredes Johannis de Crista et eorum avunculus medietatem, pro qua faciunt annuatim dictis confitentibus septem solidos servicii in festo Sancti Stephani, cum suo recto placito quando acciderit. ET inde facere et debere annuatim eidem domino nostro duci et suis quibus supra, quatuordecim solidos servicii monete servciorum in festo Sancti Stephani et viginti octo solidos placiti quando acciderit, sic taxati, et est sciendum quod portitor servicii debet habere unum prandium cum dicto domino. Et premissa manifestavit vigore cuiusdam instrumenti albergamenti de premissa pecia facti per quondam dominum Petrum, dominum de Cly, Johanni, patri dicti Petri confitentis, recepti per Johannem Sancti Petri notarium anno Domini millesimo tercentesimo quinquagesimo tercio, die vicesima nona mensis januarii. ITEM circa tria secatoria prati de novali jacencia ou Crous, loco dicto Rous,

---

<sup>369</sup> La parola *Petri* è cancellata.

<sup>370</sup> Per *confitetur*.

quorum fines sunt de prima parte Loz Chablo de Champax, de secunda via dou Crestacz, de tercia res dicti Anthonii et eius nepotum, salvo exitu, de quarta res dictorum confitentium. ITEM circa duo secatoria prati jacencia ibidem, quorum fines sunt de prima parte res dicti Anthonii confitentis et eius nepotis, salvo exitu, de secunda Loz Chablo, de tercia res dicti Anthonii confitentis et eius nepotis, de quarta Loz Ronc, de quinta Loz Chablo, de sexta exitus de Pra Monda, de septima res dicti confitentis et nepotum suorum, que fuerunt Bonifacii Boyssoneti; de quibus duabus peciis tenent a dictis confitentibus in feudum liberi Johannis Petri Andreveti medietatem, pro qua faciunt dictis confitentibus et suis decemocto denarios servicii cum suo recto placito quando acciderit. ET inde facere et debere annuatim eidem domino nostro duci et suis quibus supra, tres solidos servicii in festo Sancti Stephani cum suo recto placito quando acciderit. ITEM unam peciam terre, prati et pascue jacentem eys Rovynes, cuius fines sunt de prima parte via publica, de secunda res Mathey et Petri fratrum, filiorum quondam Grossi **454 [678 verso]** Johannis de Mayn salvo exitu, de tercia res Johannini Gorreti notarii, cum situ unius domus intus site curtibusque et plateys eiusdem, extimatam circa duo secatoria prati. Quam peciam tenet a dicto Anthonio confitente idem Johannes Gorreti notarius. ET inde facere et debere annuatim eidem domino nostro duci et suis quibus supra, duos solidos servicii in festo Sancti Stephani et quatuor solidos placiti quando acciderit, sic taxati in instrumento albergamenti de premissis facti per nobilem Bonifacium, dominum de Cly, avo Petri Veyret, recepto per Henricum Sermodi notarium anno Domini millesimo tercentesimo vicesimo secundo, die sexdecima mensis augusti, et ulterius medietatem unius fidelitatis ligie melius quam alteri domino. ITEM circa duo secatoria prati jacencia in Hersa, loco dicto La Comba, quorum fines sunt de prima parte pascua, de secunda res Anthonii Reynerii de Monmeneyns et eius fratrum, de tercia pascua, de quarta res Andree de Ussyn et eius fratrum. ITEM circa quartum unius secatorii prati jacentis ibidem en Carteras, cuius fines sunt de prima parte res Anthonii Reyner et eius fratrum, de secunda pascua, de tercia res heredum Johannis de Verdellion, de quarta res Michaelis Hosqueti et eius fratrum. ITEM tres quarterios quarte partis alpis, pasturagiorum et pascuorum, seytiliorum, chavannarum, domorum et partinenciarum de Hersa, quorum omnium fines sunt de prima parte Loz Sax, aut tendens versus Balmam dou Matex, de secunda Par Vullien, tendens ad Montem Crest, de quarta<sup>371</sup> Loz Chanton de Monte Crest, tendens en Serion, de quarta La Sea de Vareson, de quinta Fontana de Glavyn, tendens ad summum Montis Corner, una cum suis nemoribus et aquis et bonis usibus; de quibus rebus de Hersa tenent a dicto Anthonio confitenti heredes Johannis Petri Andreveti, Andreas Martini Hosqueti et eius consanguinei, Michael Hosqueti et eius fratres, nomine cambii, a dicto Anthonio confitente omnes res predictas que fuerunt permutate per Petrum Veyret illis de Hosquet. ET inde facere et debere annuatim eidem domino nostro duci et suis quibus supra, decem septem solidos servicii in festo Sancti Stephani et triginta quatuor solidos placiti quando acciderit, sic taxati in instrumento albergamenti de premissis rebus ultimo confessatis, facti per dictum dominum Petrum, dominum pro tunc de Cly, Petro Brunodi de Molliners, dicto Veyret, recepto per Guiliermum de Eyviona notarium, anno Domini millesimo tercentesimo quinquagesimo nono, die undecima mensis januarii, de quibus usagiis debitis per dictum Petrum Pontron dictus Laurencius Ansermeti debent servare indampner<sup>372</sup> dictum Petrum Pontron et suos erga prefatum dominum nostrum ducem eiusque successores, ut inde asserit idem Laurencius, et confitetur verum esse eciam contineri **455 [769 recto]** instrumento recepto per Petrum de Rovorey notarium. Protestant, promictentes et renunciantes ut supra. SUCCESSIVE, anno, indicione, die, loco et coram testibus premissis, notum fiat universis quod ibidem personaliter constituti Jacobus et Andreas fratres, filii quondam Johannis Petri Andreveti de Crista, Jaquemetus dou Gler et Johanninus Gorreti notarius, qui gratis et sponte pro se suisque heredibus et causam habituris et per juramenta sua, laudaverunt, confirmaverunt et ratificaverunt omnia et singula in presenti supra descripto manifesto descripta in quantum eorum quemlibet tangit, promictentes contra predicta non venire, sed illa omnia observare et adimplere, renunciantes omnibus excepcionibus et juribus ac patrie consuetudinibus quibus contra premissa dici posset quomodolibet vel opponi, de quibus ut supra. ITEM eisdem anno et indicione, die quarta mensis junii, apud Varayam, videlicet in domo Inferneti, presentibus Martino Frusta et Johanne Carlon testibus ad infrascripta vocatis et rogatis, notum sit omnibus quod ibidem personaliter constitutus Johannes Bastia qui pro se et suis heredibus et causam habituris cum juramento laudavit, ratificavit penitus et confirmavit omnia prescripta in quantum eum tangere potest, promictens et renuncians ut supra.

Petrus Cruse notarius.

<sup>371</sup> Per *tercia*.

<sup>372</sup> *Sic*.

57 - 1458, nov. 14 -

A Valtournenche in casa Carrel, testi Giacomo Vittaz e Giovanni figlio di Giovannino Meynet, **Andrea, figlio del defunto Giovanni di Duerches, alias Berdellyon**, anche a nome dei fratelli Pietro, Martino, Giovanni, Antonio e Andrea, per un mezzo, Martino, figlio del defunto Bruneto di Duerches, agente anche a nome dei nipoti Giovanni Senior, Giovanni junior, Giacomo, Michele e Nicola, figli del defunto Giovanni di Bruneto di Duerches, per un quarto, e Giacomino, figlio del defunto Pietro di Duerches, per l'altro quarto, confessano di tenere in feudo terre e prati siti alla Cleva sotto le case di Duerches, al Clos oltre il ponte, al Pissonet di Pessey, a Pleoles, sopra il paese, al Champ de Suys, al Paniczon. Sono consorti dell'alpeggio di Champlève. (Albergamento di Bonifacio di Cly a Pietro e Guglielmetto di Duerches, Martino di Armencia notaio, nel 1303; poi a Giacomo di Duerches, nonno del Giovanni confessante, Enrico Sermodi notaio, il 8.11.1322).

- *Confessio Andree, filii quondam Johannis de Duerches, alias Verdellyon, et eius consortium infrascriptorum.*

ANNO DOMINI MILLESIMO quatercentesimo quinquagesimo octavo, indicione sexta, die quatuordecima mensis novembris, apud Vallemtornenchiam, videlicet in domo illorum Carrelli sita in loco de Pasquier, presentibus Jacobo Berta et Johanne, filio Johannini Meyneti, testibus ad infrascripta vocatis et specialiter rogatis, **456 [769 verso]** notum fiat universis quod ibidem, ad instanciam et requisicionem mis notarii et commissarii more quo supra stipullantis et recipientis, personaliter constituti **Andreas, filius quondam Johannis de Duerches, alias Verdellion**, nominibus suo et coniuncto in hac parte Petri, Martini, Johannis, Anthonii et Andree fratrum suorum, pro medietate, et Martinus, filius quondam Bruneti de Duerches, nomine suo et coniuncto Johannis senioris, Johannis junioris, Jacobi, Michaelis et Nycolay fratrum, eius nepotum, filiorum quondam Johannis Bruneti de Duerches, pro quarta parte, nec non Jaqueminus, filius quondam Petri de Duerches, pro alia quarta parte, pro quibusquidem absentibus promiserunt supranominati Andreas et Martinus habere et tenere ratum, gratum et firmum et facere per eosdem laudari et confirmari omnia et singula in presenti instrumento contenta quociescumque fuerint requisiti, cum clausulis et sollemnitatibus ad talia necessariis, cum effectu et per publicum instrumentum, eorum propriis sumptibus et expensis, gratis et sponte, quam melius et liberius potuerunt et sanius intelligi possunt, tam de jure quam patrie Vallis Auguste consuetudine, pro se suisque heredibus et imposterum successoribus quibuscumque causamque ipsorum perpetue habituris, dixerunt, confessi fuerunt et publice, tamquam si essent in vero iudicio propterea evocati, manifeste recognoverunt se tenere velleque et debere tenere ex nunc imperpetuum ac se tenere constituerunt ad rectum et perpetuum feudum nomineque recti et perpetui feudi, a prefato domino nostro duce Sabaudie et suis quibus supra, ad causam sui castri Cliti et resorti eiusdem, de recognicione olim inclito genitori prefati domini nostri ducis Sabaudie, pro tunc comiti Sabaudie, facta per Brunetum de Duerches, patrem dicti Martini confitentis, nomine suo et dicti Jaquemini eius nepotis, et Johannem Brunodi de Duerches alias Verdellion in manibus providi viri Johannis Casey notarii quondam et commissarii ad hec deputati, et sequenter in manibus providi viri Gladii Voudani, notarii equidem et commissarii ut supra deputati, per dictos Johannem, filium quondam Brunodi de Duerches alias Verdellyon, pro medietate, Martinum, filium quondam Bruneti de Duerches, nomine suo et Johannis eius fratris, pro quarta parte, ac Jaqueminum, filium quondam Petri de Duerches, pro alia quarta parte, videlicet res et possessiones subscriptas cum earum fondis, finibus, partinenciis, appendenciis, aquis, aquariciis, arboribus, ingressibus, egressibus, cunctisque aliis bonis usibus et juribus universis et consuetis ipsarum rerum. ET primo circa duo secatoria prati jacencia **457 [680 recto]** subtus Villam de Duerches, loco dicto Cleva, quorum fines sunt de prima parte res Martini Johannini de Duerches et Jaquemini eius nepotis, quas tenet idem Jaqueminus, de secunda torrens, de tertia via publica. ITEM ibidem circa unum bonum secatorium prati, cuius fines sunt de prima parte via publica, de secunda Loz Ronchat, de tertia torrens, de quarta res Martini Johannini et eius nepotum, quas tenet dictus Jaqueminus. ITEM circa unum secatorium prati jacens ultra pontem de Duerches, loco dicto Clos, cuius fines sunt de prima parte pons, de secunda via publica, de tertia res Andree Caraboz, quas tenent Martinus Johannini de Duerches et eius nepotes, de quarta torrens. ITEM circa unam modiatam terre, si esset terra culta que est pascua, jacentem en Peccey, loco dicto Pissonet, cuius fines sunt de prima parte res dictorum confitentium, de secunda res Andree Carabo, quas tenet dictus Martinus Johannini de Duerches et Jacobus eius nepos et dictus Martinus confitens, de tertia res Martini Johannini et eius nepotis, de quarta res Johannis, filii quondam Amedei dou Gler, de quinta res Martini Johannini et eius nepotum, de sexta fondus vallis, salvo exitu ibidem consueto et solito. ITEM unam peciam novalli, clappeti et vacolli cum nemore intus sito, jacentem supra Duerches loco dicto

Pleoles, cuius fines sunt de prima parte prata de Pleoles, que tenent dicti confitentes, de secunda Loz Chablo de Bery Bonenyacz, de tercia clausura antiqua, res Martini Johannini de Duerches et eius nepotum, de quarta Loz Chablo dou Pisonet, extimatam circa quatuor secatoria terre, territorii et novalli. ITEM tria faxes feni de marescalcia que predecessores dictorum confitentium facere solebant quondam dominis de Cly, quictata et remissa dictis suis predecessoribus per nobilem Bonifacium quondam dominum de Cly, ut patet publico instrumento manu Martini de Armencia notarii recepto, anno Domini millesimo tercentesimo tercio, die vicesima mensis decembris. ITEM totam illam decimam quam Perrerus de Duerches et Sentoninus eius filius tenere solebant en Duerches. ITEM totam decimam predictarum rerum jacencium en Duerches. ITEM duas partes pro indiviso decime nascencium de Duerches. ITEM decimam unius pecie terre jacentis in Plano de Pleoles, extimate circa unam sestariatam, quam peciam <tenent> Martinus Johannini de Duerches et eius nepotes. ITEM decimam unius pecie prati jacentem en Preles, extimate circa medium secatorium prati, quam peciam tenent dicti Martinus de Duerches et eius nepotes. ITEM decimam omnium nascencium dicti Martini de Duerches et **458 [680 verso]** eius nepotum. ITEM decimam nascencium Andree Caraboz loci de Duerches. ITEM decimam unius pecie terre extimate circa unam eminatam, jacentem loco Champ de Suyx, quam peciam tenent dicti Martinus et eius nepos. ITEM decimam unius pecie prati jacentis ibidem, extimate circa medium secatorium prati, quam peciam tenent hiidem Martinus de Duerches et eius nepos. ITEM decimam duarum peciarum terre jacencium en Panyczon, extimatas circa duas sestariatas terre, quas pecias tenent liberi Andree Johanneti de Ussyn, et, ab illis, ipsas tenent Anthonius Badinolla et Andreas Hosqueti et Boninus, filius Girardi de Letri. ITEM unam peciam terre jacentem supra Villam de Duerches, loco dicto Champ de Suys, cuius fines sunt de prima parte via publica, de secunda res dicti Martini Johannini et eius nepotes, de tercia carreria de Balma, de quarta res dicti Martini et eius nepotum, de quinta res dicti confitentis. ITEM usum eorum animalium in pascuis et pasturagiis de Champlevy, prout alii consortes dicte alpis; et si alii fines forent in premissis non noceant. ET inde facere et debere annuatim eidem domino nostro duci Sabaudie et suis quibus supra, duos quarteronos siliginis de redditu in festo Sancti Michaelis, decem solidos, tres denarios servicii in festo Sancti Stephani, incluso servicio debito pro pascuis de Champlevy, cum eorum placito quando acciderit prout infra. Et ulterius debens duas fidelitates ligias melius quam alteri domino, quarum reddidit in manibus quondam Petri Ducis, commissarii inde deputati, per instrumenta manu Gervasii de Mesneria notarii recepta, videlicet Brunodus de Duerches supra nominatus, unam, et aliam Petrus, frater dicti Bruneti. Et per consequens dictus Brunetus, nomine suo et suorum nepotum, eandem reddidit in manibus quondam Johannis Casey notarii et commissarii predicti domini nostri ducis pro tunc; de placito vero debito pro dicto servicio faciunt ut infra. ET primo pro sex denariis eiusdem servicii duodecim denarios placiti, ut patet per albergamentum certarum rerum supra inclusarum, factum per nobilem Bonifacium, quondam dominum de Cly, Petro et Vulliermeto de Duerches, eorundem confitentium predecessoribus, et cui acciderit, receptum per Martinum de Armencia notarium anno Domini millesimo tercentesimo tercio, supra designatis. ITEM pro tribus solidis eiusdem servicii, sex solidos placiti, ut patet per instrumentum albergamenti decime predictae, facti per dictum nobilem Bonifacium, dominum quondam de Cly, Jacobo de Duerches, avo dicti Johannis confitentis **[681 recto]** et suis heredibus, receptum per Henricum Sermodi notarium anno Domini millesimo tercentesimo vicesimo secundo, die octava mensis novembris. ITEM pro duobus solidis eiusdem servicii, quatuor solidos placiti quando acciderit, ut patet per albergamentum dictarum rerum supra inclusarum, factum per dominum Petrum, dominum de Cly, Jaquemeto de Duerches et suis heredibus et cui acciderit, receptum per Nycolletum de Vacheria notarium anno Domini millesimo tercentesimo quadragesimo septimo, die octava mensis maii. ITEM pro duobus solidis eiusdem servicii, sex solidos placiti quando acciderit, ut per albergamentum patet, factum de certis rebus prescriptis per dominum Petrum, quondam dominum de Cly, Jaquemeto de Duerches et eius heredibus et cui acciderit, receptum per Nycoletum de Vacheria notarium anno Domini millesimo tercentesimo trigesimo nono, die quarta mensis iulii. Et pro aliis viginti uno denariis servicii, placitum consuetum more terre Cliti. De quibus omnibus tributis, serviciis et redditibus dicti Johannis, Martinus et Jaqueminus debent medietatem pro eorum jure ipsarum rerum, et dictus Andreas sui que fratres de Verdelyon, aliam medietatem, non intendentes dicti confitentes nominibus suis et quorum supra per premissa derogare divisionibus inter eosdem confitentes dudum factis et eorum predecessoribus, sed premissis non obstantibus in suis semper robore et valore et firmitate sint durature. Protestantes, promictentes et renunciantes de quibus in precedentibus.

Petrus Cruse notarius.

**58 - 1458, nov. 14 -**

Stesso luogo e ora, testi Andrea Levrier e Giacomino di Duerches, **Andrea, figlio del defunto Giovanni Berdellyon di Duerches**, confessa di tenere in feudo un appezzamento di *novailloz* sito ad Antey in località Pra Vullien.

- *Confessio Andree, filii quondam Johannis Verdellyon de Duerches.*

ANNO, INDICIONE, DIE ET LOCO quibus supra proxime, presentibus Andrea Levrier et Jaquemino de Duerches, testibus ad infrascripta vocatis et specialiter rogatis, notum fiat universis quod ibidem, ad instanciam et requisicionem mis notarii et commissarii sussignati **459 [681 verso]** more persone publice stipullantis et recipientis ut supra, personaliter constitutus Andreas, filius quondam Johannis de Verdellyon, de Duerches, parrochie Vallistornenchie, qui gratis et sponte quam melius et liberius potuit et sanius intelligi potest, tam de jure quam patrie Vallis Auguste consuetudine, pro se suisque heredibus et imposterum successoribus quibuscumque causamque ipsius perpetue habituris, et per juramentum suum super sanctis Dei scripturis corporaliter prestitum, confessus fuit et publice, tamquam si esset in vero judicio propterea evocati, manifeste recognovit se tenere velleque et debere tenere ac athenus tenuisse ad rectum et perpetuum feudum nomineque recti et perpetui feudi, a prefato domino nostro duce et suis quibus supra, ad causam sui castri Cliti et ressorti eiusdem, de recognitione olim facta in manibus discreti viri Glaudii Voudani, notarii et commissarii ad hec deputati pro tunc, per dictum Johannem de Verdellyon eius patrem videlicet res et possessiones subscriptas cum suis fondis et partinenciis, arboribus, ingressibus, egressibus, cunctisque aliis bonis usibus universis. ET primo unam peciam novalis jacentem in parrochia de Anthey, loco dicto Pra Vullien, cuius fines sunt de prima parte res dicti confitentis moventes ab heredibus Petri dou Drap, de secunda fondus vallis de Pertelli, de tercia Loz Leyser de Clonges, de quarta Cyma montis de Cresto, de quinta fondus Vallis de Hersa, de sexta res dicti confitentis, moventes ab illis dou Drap, cum suis aliis confinibus si qui sint. ET inde facere et debere annuatim eidem domino nostro duci Sabaudie et suis quibus supra, quinque solidos et unum denarium servicii in festo Sancti Stephani, cum placito consueto more terre Cliti, et unam fidelitatem ligiam melius quam alteri domino, pro qua facit dicto domino donec illam reddiderit seu presentaverit, quinque solidos monete suffertarum in festo Sancti Stephani, et hoc manifestavit idem confitens vigore cuiusdam instrumenti albergamenti de premissis facti per nobilem Urbanum Nervi, pro tunc vicecastellanum Cliti, dicto confitenti et cui vel quibus dare, vendere vel aliter alienare voluerit semel et pluries, salvo forciori domino ipso confitente, et si non daret vel ut supra allienaret, eius heredibus utriusque sexus et cui vel quibus perpetue et future acciderit, recepti per Perronetum Vullieti notarium anno Domini millesimo quatercentesimo vicesimo nono, die quarta mensis decembris. Protestans, promictens <et> renuncians ut supra.